
 

 

  

Oggetto: Aggiornamento del progetto definitivo dell’approdo per mezzi di 

servizio a Sarroch (Ca) in località Porto Foxi. 

CUP D54J04000010001 – CIG 99807875FC 

 

Il Presidente dell’Autorità di sistema portuale del Mare di Sardegna: 

 

VISTA la Legge 28 gennaio 1994, n. 84 e successive modifiche ed 

integrazioni, di riordino della legislazione in materia portuale; 

VISTO il D.Lgs. 4 agosto 2016, n. 169, che sopprimendo le Autorità 

portuali di cui alla legge richiamata istituisce le Autorità di sistema 

portuale; 

VISTO il D.M. 14 luglio 2021, n. 284, che nomina il Prof. Massimo Deiana 

Presidente dell’Autorità di sistema portuale del Mare di Sardegna; 

VISTO il nuovo codice dei contratti pubblici di cui al D.Lgs. 31 marzo 

2023, n. 36 (di seguito codice); 

VISTO il progetto preliminare aggiornato dell’opera in oggetto, approvato 

con decreto del Presidente n. 66/11 del 04.05.2011; 

VISTO il conseguente progetto definitivo, da ultimo aggiornato a dicembre 

2011, redatto dalla Sede Coordinata di Cagliari del Provveditorato 

Interregionale alle Opere Pubbliche Lazio, Abruzzo e Sardegna 

con la consulenza del Prof. Alberto Noli, del Prof. Alberto 

Burghignoli nonché dell’Ing. Antonio Maffey in qualità di 

coordinatore dell’attività di progettazione; 

CONSIDERATO che il piano operativo triennale 2021-2023, approvato con delibera 

del Comitato di gestione n. 2 del 14 gennaio 2021, include la 

medesima opera tra gli interventi necessari per lo sviluppo 

portuale di Cagliari; 



 

 

VALUTATA la necessità, alla luce delle modifiche nel frattempo intervenute in 

materia di contrattualistica pubblica e norme sulle costruzioni, di 

sottoporre ad ulteriore aggiornamento il succitato progetto 

definitivo, inquadrato nel contesto dell’abrogato D.Lgs. 163/2006; 

RITENUTO altresì indispensabile adeguarne i prezzi unitari, desunti dal 

prezziario regionale aggiornato al 2009; 

TENUTO CONTO che, in relazione alle novità legislative intervenute in materia di 

ambientale e con particolare riferimento allo smaltimento dei 

materiali provenienti dalle attività di dragaggio degli specchi 

acquei nei quali dovrà essere realizzata l’opera, l’ambito 

interessato è ricompreso in un sito di interesse nazionale (SIN); 

ATTESO che l’art. 50, comma 1, lettera b) del codice, prevede che le 

stazioni appaltanti procedano ad affidamento diretto, anche senza 

consultazione di più operatori economici, di attività di 

progettazione di importo inferiore a 140.000 euro; 

RAVVISATA l’opportunità di affidare detta attività alla società Modimar Project 

srl, stante l’esperienza maturata dall’Amministratore unico e 

Direttore tecnico Ing. Marco Tartaglini nella progettazione di opere 

marittime, come risulta dal relativo curriculum vitae; 

ACCERTATO che il medesimo professionista ha collaborato col Prof. Noli nel 

periodo compreso tra il 2004 ed il 2014, contribuendo 

continuativamente in prima persona alla redazione della 

progettazione preliminare e definitiva dell’opera in questione; 

VISTA la nota prot. 9112 del 20/04/2022, con la quale è stata chiesta alla 

Modimar Project la disponibilità all’aggiornamento del progetto 

definitivo da porre a base di gara; 

AVUTO RIGUARDO alla proposta prot. n. MPU202204-05 del 29/04/2022, con la quale 

la Modimar Project manifesta la propria disponibilità ad aggiornare 

la progettazione di cui trattasi per un importo complessivo di 

135.000 euro al netto di imposte ed oneri previdenziali; 



 

 

CONSIDERATO che l’importo dei lavori previsti dal già menzionato progetto 

definitivo, aggiornato a dicembre 2011, è pari a 17.886.906 euro; 

ATTESO che per il succitato importo dei lavori gli onorari professionali per la 

redazione della progettazione definitiva, calcolati ai sensi del D.M. 

17 giugno 2016 per la categoria D.01 (“opere di navigazione 

interna e portuali”), ammontano ad oltre 300.000 euro escluse 

imposte ed oneri previdenziali; 

VISTA la nota prot. 11168 in data 11/05/2022, di richiesta al 

Provveditorato Interregionale alle Opere Pubbliche Lazio, Abruzzo 

e Sardegna – Sede Coordinata di Cagliari della disponibilità ad 

eseguire detto aggiornamento; 

PRESO ATTO dell’assenza di riscontro a quest’ultima nota; 

VISTI gli articoli 8 e 12 della succitata legge; 

 

DECRETA 

 

di procedere all’affidamento diretto ex art. 50, comma 1, lettera b) del codice, alla 

Modimar Project srl, nella persona del suo Amministratore unico e Direttore tecnico Ing. 

Marco Tartaglini, dell’incarico di aggiornamento della progettazione definitiva 

dell’approdo per mezzi di servizio a Sarroch (Ca) in località Porto Foxi per l’importo di 

135.000 euro, non imponibile IVA ex art. 9.6 del D.P.R. 633/72. 

La spesa complessiva, pari a 140.400 euro inclusi gli oneri previdenziali (4%), graverà 

sul quadro economico dell’intervento – di cui al decreto n. 66/11 citato in premessa – fra 

le somme a disposizione della stazione appaltante alla voce spese tecniche. 

 

Il Dirigente dell’area tecnica 
Ing. Sergio Murgia 
 
 
Il Segretario generale 
Avv. Natale Ditel 
 
 

Il Presidente 
Prof. Massimo Deiana 


		2023-07-24T10:33:14+0000
	MURGIA SERGIO


		2023-07-24T10:48:50+0000
	MASSIMO DEIANA


		2023-07-24T10:49:37+0000
	NATALE DITEL


		2023-07-24T10:58:53+0000
	Firma applicativa




